
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1263 DEL 05/12/2018 
 
 

 

Oggetto :  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI COSTITUITE DA ISOLE DI ROTAZIONE 
SISTEMATE A VERDE (ANELLO ED AIUOLE) ED AREE VERDI PUBBLICHE. SELEZIONE 
SPONSORS. APPROVAZIONE VERBALI ED AFFIDAMENTO SERVIZIO AGLI OPERATORI 
ECONOMICI SELEZIONATI.           
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02.11.2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata 
assegnata la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 

Visto il D.Lgs.18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D.Lgs. 50/2016; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP; 

Premesso che: 

- con determinazione n. 929 del 14.09.2018 veniva attivato il procedimento per la selezione di sponsors 
ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 50/2010 e s.m. e i., per il periodo sino al 31.12.2021 delle aree verdi 
nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole) e delle aree verdi pubbliche seguenti, e approvati gli schemi 
del bando pubblico ed allegati contenente le clausole essenziali per lo svolgimento del servizio, 
specificatamente individuate; 

- il suddetto bando veniva pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune di Cuorgnè, a 
partire dal 14.09.2018 e con scadenza fissata alle ore 12,00 del giorno 19.10.2018, quale termine 
ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione; 

Visti i verbali n. 1 in data 22.10.2018, n. 2 in data 24.10.2018 e n. 3 in data 24.10.2018 della 
commissione giudicatrice ad oggetto “Servizio di manutenzione aree verdi costituite da isole di rotazione 
sistemate a verde (anello ed aiuole) ed aree verdi pubbliche – Esame documentazione e valutazione per 
selezione sponsors” dal quale si evince la partecipazione alla procedure dei seguenti operatori e 
l’assegnazione dei siti oggetto del bando di selezione a seguito di valutazione: 

Operatore: 
1) Sandretto Locanin Nadia di Cuorgnè (To) 

2) Valli del Canavese Trial Team di Cuorgnè (To) 

3) V.A.M.A. di Berra (Fe) 

4) Ceretto Michela di Cuorgnè (To)  

Iannizzi Salvatore di Cuorgnè (To) 
5) Soc. Coop. Soc. PONTE VECCHIO 

6) Ciancio Todaro Daniele di Cuorgnè (To) 

 



 

 

Assegnazione: 
 

Sito Operatore 
N. Ubicazione Codice CIG N. Punteggio 

1 
Intersezione Via Fratelli Rosselli – Località 
Salto e variante alla S.P. 460 del Gran Paradiso 

ZB82398155 / / 

2 
Intersezione Via Valle Sacra e nuova variante 
alla S.P. 460 del Gran Paradiso 

ZDC2398236 5 20 

3 
Intersezione Viale dei Mille e nuova variante 
alla S.P. 460 del Gran Paradiso 

Z1A23982DE / / 

4 Via Torino – Area verde sotto il cavalcavia Z77239836C / / 

5 
Intersezione Via Braggio e Via Brigate 
Partigiane 

Z5123983F7 / / 

6 
Intersezione Strada Vecchia Valperga e Via 
Brigate Partigiane 

Z3D2398475 6 5 

7 Piazza IV Novembre - Rotatoria Z222398506 / / 

8 Monumento Piazza Risorgimento – Area verde Z8E23985B3 / / 

9 
Intersezione tra Via Camposanto e Via 
G.Gozzano (adiacente al cimitero del capoluogo) 

ZE72398628 4 5 

10 Intersezione tra Via Camposanto e Via W.Fillak Z3E23986B0 / / 

11 
S.P. 460 del Gran Paradiso – Nuova 
circonvallazione – Svincolo Loc. Bandone – 
Area verde spartitraffico 

ZEB239873C 2 15 

12 
Via Torino – Area verde spartitraffico sopra il 
cavalcavia 

ZFA2398856 1 20 

13 
Intersezione Via Brigate Partigiane con Via 
Torino - Rotatoria frontistante esercizio 
commerciale Penny Market 

Z1B2398905 4 5 

Rilevato che per i siti numero 1-3-4-5-7-8 e 10 non sono pervenute offerte; 

Dato atto che al prot. 19748 in data 29.10.2018 perveniva fuori termine, istanza di partecipazione da parte 
della ditta TERRA BOSC di Chialina Diego con sede in Locana (To), la quale richiede l’affidamento per il 
sito n. 5; 

Considerato che la suddetta istanza è relativa ad un sito per il quale non venivano in sede di procedura 
selettiva espresse preferenze e richieste di assegnazione da parte degli operatori partecipanti alla selezione 
di sponsors; 

Ritenuto per quanto sopra, poter accogliere l’istanza pervenuta al prot. 19748 in data 29.10.2018 da parte 
della ditta TERRA BOSC di Chialina Diego con sede in Locana (To), assegnando alla stessa il sito n. 5; 

Accertata la completezza ed i requisiti della documentazione prodotta dagli operatori sopra elencati; 

Dato altresì  atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22.12.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 



 

 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 31.01.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in narrativa, 
 
1) Di approvare i verbali n. 1 in data 22.10.2018, n. 2 in data 24.10.2018 e n. 3 in data 24.10.2018 della 

commissione giudicatrice, ad oggetto “Servizio di manutenzione aree verdi costituite da isole di 
rotazione sistemate a verde (anello ed aiuole) ed aree verdi pubbliche – Esame documentazione e 
valutazione per selezione sponsors” dal quale si evince la partecipazione alla procedure di operatori e 
l’assegnazione dei siti oggetto del bando di selezione a seguito di valutazione; 

2) Di accogliere l’istanza pervenuta fuori termine, al prot. 19748 in data 29.10.2018, da parte della ditta 
TERRA BOSC di Chialina Diego con sede in Locana (To); 

3) Di affidare ai diversi operatori individuati, ai sensi art. 26 e art. 124 del D.Lgs  163/2006, il “Servizio  di 
manutenzione aree verdi costituite da isole di rotazione sistemate a verde (anello ed aiuole) ed aree verdi 
pubbliche”, come segue: 

Operatore: 
1) Sandretto Locanin Nadia di Cuorgnè (To) 

2) Valli del Canavese Trial Team di Cuorgnè (To) 

3) V.A.M.A. di Berra (Fe) 

4) Ceretto Michela di Cuorgnè (To)  

Iannizzi Salvatore di Cuorgnè (To) 
5) Soc. Coop. Soc. PONTE VECCHIO 

6) Ciancio Todaro Daniele di Cuorgnè (To) 

7) TERRA BOSC di Chialina Diego con sede in Locana (To) 

 



 

 

Assegnazione: 
 

Sito Operatore 
N. Ubicazione Codice CIG N. Punteggio 

1 
Intersezione Via Fratelli Rosselli – Località 
Salto e variante alla S.P. 460 del Gran Paradiso 

ZB82398155 / / 

2 
Intersezione Via Valle Sacra e nuova variante 
alla S.P. 460 del Gran Paradiso 

ZDC2398236 5 20 

3 
Intersezione Viale dei Mille e nuova variante 
alla S.P. 460 del Gran Paradiso 

Z1A23982DE / / 

4 Via Torino – Area verde sotto il cavalcavia Z77239836C / / 

5 
Intersezione Via Braggio e Via Brigate 
Partigiane 

Z5123983F7 7 / 

6 
Intersezione Strada Vecchia Valperga e Via 
Brigate Partigiane 

Z3D2398475 6 5 

7 Piazza IV Novembre - Rotatoria Z222398506 / / 

8 Monumento Piazza Risorgimento – Area verde Z8E23985B3 / / 

9 
Intersezione tra Via Camposanto e Via 
G.Gozzano (adiacente al cimitero del capoluogo) 

ZE72398628 4 5 

10 Intersezione tra Via Camposanto e Via W.Fillak Z3E23986B0 / / 

11 
S.P. 460 del Gran Paradiso – Nuova 
circonvallazione – Svincolo Loc. Bandone – 
Area verde spartitraffico 

ZEB239873C 2 15 

12 
Via Torino – Area verde spartitraffico sopra il 
cavalcavia 

ZFA2398856 1 20 

13 
Intersezione Via Brigate Partigiane con Via 
Torino - Rotatoria frontistante esercizio 
commerciale Penny Market 

Z1B2398905 4 5 

 

4) Di dare atto che: 

- per i siti numero 1-3-4-7-8 e 10 non sono pervenute offerte; 

- i rapporti tra le parti verranno regolati mediante sottoscrizione di lettera secondo gli usi commerciali 
con ciascun sponsor individuato; 

5) Di pubblicare l’esito della presente, con le medesime modalità utilizzate per il bando di selezione di 
sponsors per la gestione delle aree verdi nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole) ed aree verdi 
pubbliche. 

6) Di dare altresì atto che gli affidamenti restano tutti subordinati alle seguenti condizioni, contenute tutte 
nel bando: 

- lo sponsor dovrà provvedere ad effettuare tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria necessari per garantire la funzionalità e mantenere inalterate le strutture stradali della 
rotatoria esistente; 

- il servizio dovrà essere reso a titolo totalmente gratuito per l’Ente, senza alcun costo, e per la durata 
di anni 2 (due) a partire dalla data stabilita nel bando, con eventuale possibilità di rinnovo. 



 

 

- sarà consentita l’apposizione di cartelli pubblicitari indicanti la titolarità dell’esecuzione delle opere 
di realizzazione e manutentive, in un numero non superiore a 4 (quattro), i quali non dovranno 
essere in contrasto con le normative vigenti per forma e dimensioni, colori e posizionamento, ed in 
particolare: 

⋅ dimensioni massime: base 125 cm e altezza 25 cm; 

⋅ altezza dal terreno: 5/10 cm; 

⋅ inclinazione pannello: almeno 45° rispetto la verticale. 

- i pannelli pubblicitari installati dallo sponsor nell’area in cui lo stesso garantisce la manutenzione 
del verde, con che vengano rispettate le richieste caratteristiche, saranno esonerati dal pagamento 
del tributo di pubblicità ed occupazione suolo pubblico; 

- lo sponsor individuato si impegna a mantenere il Comune di Cuorgnè indenne da qualsiasi 
responsabilità, nonché da ogni reclamo, azione che pervenisse da terzi, per qualsiasi causa, ragione 
od azione in dipendenza dalla realizzazione degli interventi; 

7) Di dare infine  atto che: 

- l’affidamento della gestione delle aree verdi nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole) ed aree verdi 
pubbliche mediante la selezione di sponsors, non comporterà spese per l’Ente; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati richiesti i codici CIG riportati nel prospetto 
al precedente punto 3; 

8) Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Geom. Fabiana MARTINO e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655248. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. NOTO MARIA TERESA 


